APOSTILAMENTO Nº 01 CONTRATO Nº 061/2021-SEEL PROCESSO Nº 2021/18407

PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER E A ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ - APPA

OBJETO DO APOSTILAMENTO: O objeto do presente Termo de Apostilamento consiste na alteração de dotação orçamentária decorrente da mudança de sistema e adequação ao exercício de 2023 para a efetivação de despesa, de acordo com o valor contratual, conforme Cláusula Quarta do 1º Termo Aditivo ao Contrato principal.
CLÁUSULA SEGUNDA- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas necessárias ao adimplemento das obrigações financeiras as-sumidas pela contratante, correrão à conta das seguintes dotações:

Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338c

Fonte de Recursos: 01500000001 Elemento de Despesa: 339030 PI: 4120008338c

Ação: 184339

DATA DO APOSTILAMENTO: 24/01/2023

NIVAN SETUBAL NORONHA - SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER Protocolo: 898324

APOSTILAMENTO Nº 01 CONTRATO Nº 04/2021-SEEL PROCESSO Nº 2021/79541

PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

E A CLARO S/A

OBJETO DO APOSTILAMENTO: O objeto do presente Termo de Apostilamento consiste na alteração de dotação orçamentária decorrente da mudança de sistema e adequação ao exercício de 2023 para a efetivação de despesa, de acordo com o valor contratual, conforme Cláusula Terceira 2º Termo Aditivo ao Contrato principal.

CLÁUSULA SEGUNDA- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas necessárias ao adimplemento das obrigações financeiras assumidas pela contratante, correrão à conta das seguintes dotações:

Funcional Programática: 8101.27.122.1297.8338c

Fonte de Recursos: 01500000001 Elemento de Despesa: 339039

Ação: 184339 PI: 4120008338c

DATA DO APOSTILAMENTO: 24/01/2023.

NIVAN SETUBAL NORONHA - SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER Protocolo: 898325

APOSTILAMENTO Nº 01 CONTRATO Nº 027/2017-SEEL PROCESSO Nº 2017/190309

PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER E RICHELSON SANTOS REBOUÇAS

OBJETO DO APOSTILAMENTO: O objeto do presente Termo de Apostilamento consiste na alteração de dotação orçamentária decorrente da mudança de sistema e adequação ao exercício de 2023 para a efetivação de despesa, de acordo com o valor contratual, conforme Cláusula Quarta do

5º Termo Aditivo ao Contrato principal. CLÁUSULA SEGUNDA- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas necessárias ao adimplemento das obrigações financeiras assumidas pela contratante, correrão à conta das seguintes dotações:

Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8321c

Fonte de Recursos: 01500000001 Elemento de Despesa: 339036

Ação: 233570 PI: 2080008321c

DATA DO APOSTILAMENTO: 24/01/2023.

NIVAN SETUBAL NORONHA - SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER Protocolo: 898322

APOSTILAMENTO Nº 01 CONTRATO Nº 011/2022-SEEL PROCESSO Nº 2022/329187

PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER E A EMPRESA R. FIGUEIRÓ PEREIRA & CIA LTDA

OBJETO DO APOSTILAMENTO: O objeto do presente Termo de Apostilamento consiste na alteração de dotação orçamentária decorrente da mudança de sistema e adequação ao exercício de 2023 para a efetivação de despesa, de acordo com o valor contratual, conforme Cláusula Décima

Terceira do Contrato principal. CLÁUSULA SEGUNDA- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas necessárias ao adimplemento das obrigações financeiras assumidas pela contratante, correrão à conta das seguintes dotações:

Função Programa: 08101.27.122.1297.8338e Fonte de Recursos: 01500000001

Elemento de Despesa: 449052 PI: 4120008338e

Acão: 184339

DATA DO APOSTILAMENTO: 24/01/2023.

NIVAN SETUBAL NORONHA - SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER Protocolo: 898295

APOSTILAMENTO Nº 01 CONTRATO Nº 05/2021-SEEL

PROCESSO Nº 2017/198237 PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

E OSMAR BIER ROCA.

OBJETO DO APOSTILAMENTO: O objeto do presente Termo de Apostilamento consiste na alteração de dotação orçamentária decorrente da mudança de sistema e adequação ao exercício de 2023 para a efetivação de despesa, de acordo com o valor contratual, conforme Cláusula Quarta do

1º Termo Aditivo ao Contrato principal.

CLÁUSULA SEGUNDA- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas necessárias ao adimplemento das obrigações financeiras assumidas pela contratante, correrão à conta das seguintes dotações: Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8321c

Fonte de Recursos: 01500000001

Elemento de Despesa: 339036

Ação: 200384 PI: 2080008321c

DATA DO APOSTILAMENTO: 24/01/2023.

NIVAN SETUBAL NORONHA - SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 898291

APOSTILAMENTO Nº 01 CONTRATO Nº 012/2022-SEEL PROCESSO Nº 2022/271356

PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

E A EMPRESA TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A

OBJETO DO APOSTILAMENTO: O objeto do presente Termo de Apostilamento consiste na alteração de dotação orçamentária decorrente da mudança de sistema e adequação ao exercício de 2023 para a efetivação de despesa, de acordo com o valor contratual, conforme Cláusula Décima Terceira do Contrato principal.

CLÁUSULA SEGUNDA- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas necessárias ao adimplemento das obrigações financeiras assumidas pela contratante, correrão à conta das seguintes dotações:

Funcional Programática: 08101.27.122.1297.4668c

Fonte de Recursos: 01500216901 Elemento de Despesa: 339030

Ação: 186464 PÍ: 4120004668c

DATA DO APOSTILAMENTO: 24/01/2023.

NIVAN SETUBAL NORONHA - SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 898303

SECRETARIA DE ESTADO **DE TURISMO**

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 017/GEPS/SETUR DE 24 DE JANEIRO 2023

CONSIDERANDO as necessidades de trabalho nesta Secretaria; e CONSIDERANDO os termos do processo 2023/90358. RESOLVE: IN-TERROMPER as férias regulares, do período aquisitivo 2021/2022, publicadas no DOE 35.232 de 26/12/2022, de ALLYSON EUGÊNIO NERI DE OLIVEIRA, mat. 57203859/1, Coordenador de Segmentação de Produtos Turísticos, a contar de 24/01/2023. O período de gozo das férias será transferido para 11/09/2023 a 24/09/2023. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 898403

TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA Nº 018/GEPS/SETUR DE 24 DE JANEIRO DE 2023

RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 007/2023, publicada no DOE nº 35.260 de 19/01/2023. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA

CAVALCANTE.

Protocolo: 898362

DEFENSORIA PÚBLICA

PORTARIA

PORTARIA Nº 32/2023/GGP/DPG, DE 18 DE JANEIRO DE 2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; Considerando a Resolução CSDP nº 329, de 03 de outubro de 2022, que instituiu a Política de Prevenção e Enfrentamento do Assédio Moral e Sexual e da Discriminação no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Pará; Considerando que o art. 11 da Resolução CSDP nº 329, de 03 de outubro de 2022, institui o Comitê Gestor, de natureza permanente, com os escopos de formulação e constante avaliação desta Política; Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/91113; RESOLVE:

Art. 1º Designar como membros para compor o Comitê Gestor da Política de Prevenção e Enfrentamento do Assédio Moral e Sexual e da Discriminação no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Pará:

I - MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS, ID Funcional nº 5832080, Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará.

II - Gerência de Gestão de Pessoas da Defensoria Pública:

a) Titular: MARIA ISABEL ARAÚJO DE ARAÚJO, ID Funcional nº 3083268; b) Suplente: ROSINALDO DE OLIVEIRA RODRIGUES, ID Funcional nº 54192548.

III - Escola Superior da Defensoria Pública: a) Titular: JOSÉ ADAUMIR ARRUDA DA SILVA, ID Funcional nº 55589075;